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Valstī pagarinot ārkār-
tējās situācijas periodu 
līdz 12. maijam, Jelgavas 
novada dome ārkārtas 
sēdē 8. aprīlī lēma par 
ēdināšanas atbalsta tur-
pināšanu pārtikas paku 
veidā izglītojamajiem no 
trūcīgām, maznodroši-
nātām un daudzbērnu 
ģimenēm, kas deklarētas 
Jelgavas novadā. Lēmums 
nosaka, ka pašvaldība 
sniedz atbalstu arī tām 
ģimenēm, kas neietilpst 
minētajās mērķgrupās, 
bet kuru finansiālie aps-
tākļi Covid-19 izraisītās 
krīzes periodā pamatoti 
pasliktinājušies, ap-
draudot iespēju bērniem 
nodrošināt ēdienreizes. 
Tāpat pārtikas pakas var 
saņemt vēl divas citas 
grupas – tie izglītojamie, 
kas deklarēti novadā, bet 
mācās citas pašvaldības 
izglītības iestādē, kā arī 
novada izglītojamie, kas 
deklarēti citā pašvaldībā, 
kur šāda veida ēdināša-
nas atbalstu nesaņem.

Aprīļa sākumā novada izglītības 
iestādes kopumā bija saņēmušas 
iesniegumus par pārtikas paku 
izsniegšanu 850 bērniem. Jelgavas 
novada pašvaldība pirms Lieldie-
nām sāka pirmo pārtikas paku izdali 
un piegādi visos pagastos, nevērtējot 
objektīvos iemeslus, kā tieši kon-
krētajās ģimenēs ārkārtas situācija 
mainījusi finansiālo situāciju. Taču, 
ņemot vērā, ka ārkārtējās situācijas 
termiņš valstī ir pagarināts vēl par 
mēnesi, pašvaldība finansiāli saredz 
iespēju ēdināšanas atbalstu turpināt, 
nosakot, ka bez īpaša pamatojuma 
pārtikas pakas var turpināt saņemt 
trūcīgās, maznodrošinātās vai dau-
dzbērnu ģimenes, bet pārējām 
iesniegumā būs jānorāda, kādi tieši 
objektīvi faktori negatīvi ietekmē 
ģimenes pašreizējos ekonomiskos 
apstākļus. «Pašvaldība nenoraida 
vai nediskriminē nevienu ģimeni, 
kurai patiesi vajag palīdzību šajā 
periodā, un tās var būt ģimenes 
ar vienu vai diviem bērniem, taču 
iesniegumā par pārtikas paku pie-
šķiršanu vien jāmin, kāpēc ģimene 
uzskata, ka pašreizējā situācija ir 
pasliktinājusi viņu ikdienas iztikša-
nu, piemēram, viens no vecākiem 
pašlaik atrodas dīkstāvē, ir zaudējis 
darbu, ir apturēta uzņēmējdarbība, 
devies bezalgas atvaļinājumā vai 
atrodas piespiedu izolācijā,» skaidro 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone, 
piebilstot: jāņem vērā, ka pārtikas 
paku izsniegšana nav uzlūkojama 
kā līdzšinējais skolas pusdienu 
piedāvājums visiem izglītojama-
jiem – pirmkārt, tās vērtība ir 12 
eiro, un šī summa krietni pārsniedz 
līdzmaksājumu, ko pašvaldība būtu 
maksājusi ēdinātājam par katra bēr-
na pusdienu nodrošinājumu skolā. 

Pagarinot 
ārkārtējo 
situāciju valstī, 
precizē pārtikas 
paku saņēmēju 
grupas
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Šomēnes durvis būtu vēris 
jaunais daudzfunkcionālais 
sociālo pakalpojumu centrs 
«LAIPA» Kalnciema pagas-
tā, Draudzības ielā 3, taču 
šobrīd rekonstruētā ēka 
gaidīs brīdi, kad valstī tiks 
atcelta ārkārtējā situācija, 
lai svinētu atklāšanu. 

Deinstitucionalizācijas (DI) projekta 
gaitā centra «LAIPA» izveide gan būv-
darbu, gan sociālo pakalpojumu ziņā 
ir viena no vērienīgākajām Jelgavas 
novada pašvaldības budžeta izdevumu 
prioritātēm šajā gadā, lai gan kopumā 
DI projekta ietvaros pašvaldība re-
konstruē kopumā trīs infrastruktūras 
objektus Elejā un Kalnciemā.

Pašlaik pakalpojumu centrā «LAI-
PA» rit pēdējie darbi ēkas nodošanai 
ekspluatācijā. Centrs galvenokārt 
radīts, lai personām ar garīga rakstura 
traucējumiem nodrošinātu integrē-
šanos sabiedrībā, tādējādi sasniedzot 
DI projekta mērķi. Tomēr tik šauri 
uzlūkot sniegto pakalpojumu spektru 
arī nevajadzētu – centra darbība trīs 
stāvos veidota kā komplekss pasā-
kumu kopums dažādām iedzīvotāju 
vajadzībām.

Ēkas 1. stāvs būs atvērts ikvienam 
pagasta iedzīvotājam, jo šajās telpās 
ērti būs pieejami cilvēkiem būtiskā-

Pabeigti sociālo pakalpojumu 
centra «LAIPA» būvdarbi

kie pakalpojumi – pasts, doktorāts, 
zobārsts. 

Savukārt ēkas 2. stāvā ir izveidots 
dienas aprūpes centrs, kas galvenokārt 
savā darbībā vērsts uz DI projektā 
iesaistītiem cilvēkiem. Dienas aprūpes 
centrā noritēs specializētās darbnīcas, 
piemēram, keramikas veidošanas, 
praktisko vai pat sportisko aktivitāšu 
nodarbības. Tāpat plānotas ēst gata-
vošanas apmācības, lai dienas aprūpes 
centra klienti patstāvīgi pakāpeniski 
apgūtu ikdienā nepieciešamās prasmes. 
Tur darbosies tie cilvēki, kas citkārt 
saskaras ar dažādiem ierobežojošiem 
un diskriminējošiem apstākļiem darba 
tirgū un sadzīvē, taču garīga rakstura 
traucējumi vieglā formā nav iemesls, lai 
viņi nevarētu veikt nepieciešamo roku 
darbu vienkāršiem pasūtījumiem. Teik-
sim, kartona kastīšu locīšana sadarbībā 
ar uzņēmumu ir viena no iecerēm, kas 
būs lielisks ieguvums centra klientiem 
motorikas attīstībai, savukārt uzņē-
mumam – nepieciešamās darbarokas 
pasūtījuma veikšanai. 

«Centra izveide būs liels atspaids 
ģimenēm, kurās ir persona ar garīga 
rakstura traucējumiem vieglā formā. 
Tātad pilngadīga persona varēs no-
drošināt pilnvērtīgu ikdienu, sniedzot 
iespēju paveikt lietderīgas lietas, iemā-
cīties un apgūt ko jaunu, neskatoties 
uz to, ka šie cilvēki pasauli redz citā-

dāk. Viņiem būs nodrošināta iespēja 
socializēties, kā ikdienā nereti trūkst. 
Protams, pašvaldība pašlaik plāno 
iespējas transporta pakalpojumu no-
drošināšanai klientu vešanai uz dienas 
centru no mājām un atpakaļ, ja ģimenei 
pašai nav šādu iespēju. Ar nepacietību 
gaidu centra darbības aizsākumu, lai 
redzētu, kā plānotais īstenosies dzīvē. 
Vēl, protams, jāapzina visi aktivitāšu 
pasniedzēji, taču kopumā esam gatavi 
uzsākt darbu,» saka daudzfunkcionālā 
sociālo pakalpojumu centra «LAIPA» 
vadītāja Gita Aizpure.  

Jāpiebilst, ka viens no īpaši pārdomā-
tiem risinājumiem dienas centra izbūvē 
ir sensorā telpa atpūtai un relaksācijai, 
kas aprīkota ar īpašu projektoru un 
citām tehniskām ierīcēm, lai 3D grafikas 
ar ainavu skatiem un skaņas efektiem 
uzburtu sajūtu un ilūziju par atrašanos 
atbilstošā vietā. 

Divos ēkas stāvos ir izveidoti arī 
grupu dzīvokļi kopumā 16 perso-
nām, ja katrā dzīvoklī dzīvo pa diviem 
klientiem. Grupu dzīvokļu plānojums 
paredz, ka katram klientam ir sava 
personīgā telpa – guļamistaba ar gultu 
un naktsskapīti, savukārt koplietoša-
nas telpās (katrā dzīvoklī) ir virtuve, 
vannasistaba, tualete un priekšnams. 
Dzīvokļi aprīkoti ar visu nepieciešamo 
sadzīvei, tajā skaitā ar virtuves iekārtu, 
plīti, galdu, krēslu un ledusskapi virtuvē. 

Rekonstrukciju šajā ēkā veica SIA 
«Bildberg», un kopējais finansējums 
tam bija 1 555 764,16 eiro. 

Pašvaldības Attīstības nodaļas in-
frastruktūras projektu vadītāja Anita 
Skubiļina stāsta, ka DI projekta gaitā 
rekonstrukcijas darbi noritējuši kopumā 
trīs novada objektos un vērienīgākais, 
protams, bijis daudzfunkcionālais sociālo 
pakalpojumu centrs «LAIPA» Kalncie-
mā. «Šī ēka jau ilgstoši stāvēja tukša, un, 
lai to pielāgotu sociālo pakalpojumu 
nodrošināšanai, tā pilnībā rekonstruēta. 
Pašlaik plānots, ka centrā un specializē-
tajās darbnīcās varēs nodarbināt apmē-
ram 12 cilvēkus, lai pēc iespējas vairāk 
nodrošinātu individuālu pieeju katram.»

Projekta kopējās izmaksas ir 1 714 
452,54 eiro, tajā skaitā projekta pieeja-
mais kopējais attiecināmais finansējums 
– 1 475 778,85 eiro, ERAF finansējums 
– 741 075,90 eiro, valsts budžeta do-
tācijas – 35 027,02 eiro, cits publiskais 
finansējums (rezervētā finansējuma 
ERAF daļa) – 52 870 eiro, pašvaldības 
finansējums – 646 805,93 eiro un neat-
tiecināmās izmaksas 238 673,69 eiro.

Sociālo pakalpojumu centrs «LAI-
PA» tapis projekta Nr.9.3.1.1/18/I/002 
«Jelgavas novada pašvaldības deinsti-
tucionalizācijas plānā iekļauto pakalpo-
jumu infrastruktūras attīstīšana» gaitā. 
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SIA «Jelgavas novada KU», lai mazinātu Covid-19 
izplatību un inficēšanās risku, pārvaldīšanā esošo 
daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpās ārkārtējās 
situācijas laikā nodrošina dezinfekciju. Dezinfekcijas 
procesā īpaša uzmanība tiek pievērsta visiem priekš-
metiem un virsmām, kam bieži pieskaras cilvēki, 
piemēram, durvīm un durvju rokturiem, kāpņu mar-
gām, pastkastītēm. Uzdevums ir dezinficēt virsmas un 
telpas, kam varētu būt pieskārusies vai kurās varētu 
būt uzturējusies persona ar koronavīrusa infekciju, lai 
ierobežotu tās tālāku izplatību.

lāru roku mazgāšanu un dezinfi-
cēšanu, gumijas cimdu lietošanu, 
kā arī saskarsmes ierobežošanu 
ar citiem cilvēkiem. Dezinfekcijā 
tiek izmantots līdzeklis «EF PRO». 
Tā sastāvā esošā aktīvā viela − no 
nātrija hlorīda elektrolīzes procesā 
ģenerēts aktīvais hlors (pasaulē 
pazīstams arī kā hipohlorskābe 
(HOCl)) – ir viens no efektīvāka-
jiem dezinfekcijas līdzekļiem, kas 
ir identisks cilvēka balto asinsķer-
menīšu radītajam aizsardzības 
mehānismam pret jebkura veida 
patogēniem.

SIA «Jelgavas novada KU» šajā 
laikā koplietošanas telpās lūdz 
neuzglabāt priekšmetus, kas varētu 
traucēt uzkopšanu, piemēram, ve-
losipēdus un bērnu ratus. Ja tomēr 
tādi ir, iedzīvotāji tiek aicināti tos 
dezinficēt saviem spējiem, īpašu 
uzmanību pievēršot rokturiem. 
Līdztekus tam cilvēki, īpaši tie, 
kuriem noteikta pašizolācija vai ir 
vīrusa simptomi, aicināti arī paši 
veikt sava dzīvokļa durvju rokturu 
dezinfekciju.

JNZ

Dezinficē daudzdzīvokļu māju kāpņu telpas

Kā informē uzņēmumā, koplie-
tošanas telpu uzkopšanā iesaistītie 
darbinieki ir saņēmuši gan dezin-

fekcijas līdzekļus, gan instrukcijas 
par dezinfekcijas līdzekļu lietošanu 
un drošības pasākumiem – regu-
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Atbalstu iecerei Jelgavas 
novada Kaigu purvā veidot 
vēja parku «Laflora» ko-
pumā izteikuši 60 procenti 
iedzīvotāju, kas no 20. mar-
ta līdz 3. aprīlim piedalījās 
vispārīgā iedzīvotāju aptau-
jā tiešsaistē. To organizēja 
starptautiskais vides konsul-
tāciju uzņēmums «Estonian, 
Latvian & Lithuanian Envi-
ronment».

Aptaujā par kūdras ieguves un pār-
strādes uzņēmuma «Laflora» ieceri 
bijušajā kūdras ieguves laukā Kaigu 
purvā veidot vēja parku kopumā pie-
dalījusies 191 persona, galvenokārt 
Jelgavas pilsētas un Jelgavas novada 
iedzīvotāji (82 procenti). No visiem 
respondentiem vēja parka izveidi purvā 
atbalsta vai drīzāk atbalsta 60 procenti 
iedzīvotāju, bet 37 procenti norādījuši, 
ka ieceri neatbalsta vai drīzāk neatbal-
sta. «Zīmīgi, ka šie vērtējumi saskan 
ar kopējo enerģijas ražošanas veidu 

novērtējumu Latvijā, proti, 63 procenti 
šīs aptaujas respondentu norādījuši, ka 
vēja enerģijas ražošana Latvijā kopumā 
ir atbalstāma vai drīzāk atbalstāma, bet 
33 procenti – ka to neatbalsta vai drīzāk 
neatbalsta Latvijā,» informē «Laflora» 
pārstāve Anda Zakenfelde.

Turklāt, vērtējot vēja enerģijas piemē-
rotību Latvijas apstākļiem salīdzināju-
māar citiem atjaunojamo energoresursu 
veidiem, vēja enerģijas ražošana ieņem 
pirmo vietu – to atbalsta 37 procenti 
aptaujas respondentu, kamēr saules 
enerģijas ražošanu 29 procenti, hidro-
enerģijas (ūdens) ražošanu 18 procenti 
un biomasas enerģijas ražošanu 11 
procenti aptaujas dalībnieku. 

Kā norāda «Laflora» valdes priekšsē-
dētājs Uldis Ameriks, šis vēja parks vēr-
tējams no divām pusēm. «Pirmkārt, ar 
vēja parku vēlamies kompensēt kūdras 
ieguves procesā radītās siltumnīcefekta 
gāzu emisijas, saražojot dabai draudzī-
gu, zaļu elektroenerģiju, tā nodrošinot 
ilgtspējīgu purvkopību praksē, jo blakus 
esošajā uzņēmuma purvā «Drabiņu 

purvs» kūdras ieguvi plānojam veikt vēl 
vairākus gadu desmitus. Otrkārt, vēja 
parks ir nozīmīgs ieguldījums Latvijas 
klimata mērķu sasniegšanā – gan Na-
cionālais enerģētikas un klimata plāns, 
gan Eiropas zaļais kurss uzstājīgi aicina 
palielināt atjaunojamo energoresursu 
īpatsvaru enerģētikas portfelī.»

Plānots, ka «Laflora» vēja parks spēs 
saražot ap 300 GWH elektroenerģijas 
gadā, kas veido ap pieciem procentiem 
no Latvijas kopējā elektroenerģijas 
gada patēriņa. Saražoto elektroenerģiju 
uzņēmums plāno izmantot pašpatē-
riņam kūdras produktu ražotnē, kā 
arī piedāvāt publiskajā tirgū. Līdz ar 
vēja parku uzņēmums plāno veidot arī 
stādaudzētavas un dārzeņu siltumnīcu 
kompleksus, kuros izmantos pašu ražoto 
enerģiju, nodrošinot desmitiem jaunu 
darbavietu. 

Novērtējot vēja parka potenciāli sa-
gaidāmo ietekmi, arī iedzīvotāji pozitīvi 
raugās uz vēja parka spēju radīt terito-
rijas ekonomisko attīstību un izaugsmi 
(55 procenti) un spēju palielināt nodar-

binātību gan vēja parkā, gan saistītajās 
ražotnēs (54 procenti). Turpretī lielākās 
bažas ir par vēja parka negatīvo ietekmi 
uz nekustamo īpašumu vērtību – 40 
procenti respondentu norādījuši, ka tas 
varētu atstāt negatīvu vai drīzāk negatīvu 
ietekmi. Savukārt, vērtējot vēja parka 
fiziskās ietekmes, respondenti visbiežāk 
atzīmējuši ainavas izmaiņas (71 procen-
ti), mirguļošanu – vēja turbīnu spārnu 
kustības ēnas (55 procenti), troksni (53 
procenti) un potenciālo vibrāciju (52 
procenti). Detalizēta viedokļu analī-
ze par potenciālajām ietekmēm tiks 
ietverta ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojumā un diskutēta ar iedzīvotājiem 
sabiedriskās apspriešanas laikā. 

Iedzīvotāju aptauja tika organizēta 
vēja parka «Laflora» ieceres ietekmes 
uz vidi novērtējuma ziņojuma sagata-
vošanas ietvaros laika posmā no 2020. 
gada 20. marta līdz 3. aprīlim. Aptauja 
notika tiešsaistē, ņemot vērā valstī izslu-
dināto ārkārtējo situāciju, kas ierobežoja 
iespējas iedzīvotājus aptaujāt klātienē. 
Tās rezultāti apkopotā veidā tiks iekļauti 

ziņojumā un iesniegti Vides pārraudzī-
bas valsts birojā. 

«Laflora» izsaka pateicību visiem, kas 
līdz šim izrādījuši interesi par vēja parka 
ieceri, uzdevuši sev interesējošos jau-
tājumus vai izteikuši viedokli. «Ņemot 
vērā, ka šāda mēroga vēja parki Latvijā 
ir jaunums, ir īpaši svarīgi, lai projekta 
izstrādes stadijā nepaliktu neatbildēti 
jautājumi,» piebilst U.Ameriks.

Jau tuvāko mēnešu laikā iedzīvo-
tājiem būs iespēja piedalīties arī vēja 
parka «Laflora» ieceres sabiedriskajā 
apspriešanā.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, 
ka vēja parka ieceri plāno īstenot Jelga-
vas novada kūdras ieguves un pārstrādes 
uzņēmums «Laflora» savā īpašumā 
esošajā Kaigu purvā – izstrādātā kūdras 
ieguves laukā mežu ielokā. Vēja parkā 
plānots izvietot 22 vēja turbīnas. Vairāk 
par ieceri var uzzināt uzņēmuma mā-
jaslapā www.laflora.lv, pa e-pastu ve-
japarks@laflora.lv vai tālruni 26539348. 
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Iedzīvotājiem ir pozitīvs noskaņojums par vēja parka «Laflora» izveidi

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā, 2020. gada 26. februārī (protokols Nr.5,  43.§),

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.4
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2017. gada 26. jūlija saistošajos noteikumos Nr.8 
«Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Jelgavas novadā»»
Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta ceturto daļu

1. Izdarīt grozījumus Jelgavas novada pašvaldības 2018. gada 28. novembra 
saistošajos noteikumos Nr.11 «Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu snieg-
šanas un lietošanas kārtība Jelgavas novada» (turpmāk – saistošie noteikumi):
izteikt saistošo noteikumu VI. nodaļu šādā redakcijā:
«VI. Kompetence un atbildība par noteikumu pārkāpšanu
32. Par Noteikumu 8., 10., 11., 14., 15., 16., 17., 18., 19. un 20. punktā minēto 
prasību pārkāpumiem piemēro naudas sodu fiziskām personām no sešām līdz 
septiņdesmit naudas soda vienībām, juridiskām personām no simts līdz divsimt 
astoņdesmit naudas soda vienībām.
33. Kontroli pār šo noteikumu ievērošanu realizē SIA «Jelgavas novada komu-
nālais uzņēmums» amatpersonas un Jelgavas novada Pašvaldības policijas 
amatpersonas. Administratīvā pārkāpuma procesu līdz lietas izskatīšanai veic 
Jelgavas novada Pašvaldības policija.
34. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Jelgavas novada pašvaldības 
Administratīvā komisija.»

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā, 2020. gada 26. februārī (protokols Nr.5, 44.§),

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.5
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2018. gada 25. aprīļa saistošajos noteikumos Nr.4 
«Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas 

un uzskaites kārtība»»
Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta ceturtās 
daļas  5. punktu un piekto daļu, Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija  noteikumu  
Nr. 384 «Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas  sistēmu apsaimniekošanu un 
reģistrēšanu» 6. punktu

1. Izdarīt grozījumus Jelgavas novada pašvaldības 2018. gada 25. aprīļa saistošajos notei-
kumos Nr.4 «Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtība» 
(turpmāk – saistošie noteikumi):
izteikt saistošo noteikumu VI. nodaļu šādā redakcijā:
«VI. Kompetence un atbildība par noteikumu neievērošanu
13. Par šo noteikumu 1. pielikumā noteikto notekūdeņu un nosēdumu izvešanas minimālā 
biežuma neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajām personām līdz sep-
tiņdesmit naudas soda vienībām, juridiskajām personām līdz simts naudas soda vienībām.
14. Par asenizatoram noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu 
fiziskajām personām līdz divdesmit naudas soda vienībām, juridiskajām personām līdz 
divsimt naudas soda vienībām. 
15. Kontroli pār šo noteikumu ievērošanu realizē SIA «Jelgavas novada komunālais uzņē-
mums» amatpersonas un Jelgavas novada pašvaldības policijas amatpersonas. Adminis-
tratīvā pārkāpuma procesu līdz lietas izskatīšanai veic Jelgavas novada pašvaldības policija.
16. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Jelgavas novada pašvaldības Administratīvā 
komisija.»

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā, 2020. gada 26. februārī (protokols Nr. 5, 42.§),

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.3
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2018. gada 28. novembra saistošajos noteikumos Nr.11 
«Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā»»
Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās 
daļas 3. punktu

1. Izdarīt grozījumus Jelgavas novada pašvaldības 2018. gada 28. novembra 
saistošajos noteikumos Nr.11 «Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Jelgavas novada administratīvajā teritorijā» (turpmāk – saistošie noteikumi):
izteikt saistošo noteikumu VI. nodaļu šādā redakcijā:
«VI. Kompetence un atbildība par noteikumu neievērošanu
31. Amatpersonu kompetence veikt administratīvā pārkāpumu procesu noteikta 
un sods par šo noteikumu pārkāpumiem tiek piemērots saskaņā ar Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma prasībām.
31.1 Administratīvais sods šo noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma 
novērst pārkāpuma sekas un segt materiālos zaudējumus.»

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības 
likumu.

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

Paskaidrojuma raksts
par Jelgavas novada domes 

2020. gada 26. februāra saistošajiem noteikumiem
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2017. gada 26. jūlija saistošajos noteikumos Nr.8 
«Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Jelgavas novadā»»
1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums
Ņemot vērā, ka 2020. gada 1. jūlijā stājas spēkā Administratīvās atbildības 
likums, kas paredz izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un administratīvo 
sodu piemērošanas procesā, ir jānodrošina arī Jelgavas novada pašvaldības 
2017. gada 26. jūlija saistošo noteikumu Nr.8 «Sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Jelgavas novadā» regulējums 
atbilstoši Administratīvās atbildības likumā ietvertajām normām.  

2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts 
Ar saistošajiem noteikumiem tiek izdarīti grozījumi, lai Jelgavas novada pašval-
dības 2017. gada 26. jūlija saistošie noteikumi Nr.8 «Sabiedrisko ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Jelgavas novadā» atbilstu 
Administratīvās atbildības likuma prasībām.  

3. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu kontroles nodrošināšanai nav plānots veidot jaunas paš-
valdības institūcijas, darbavietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci, 
tādēļ saistošo noteikumu izpildei tiek prognozēta pozitīva ietekme uz pašvaldības 
budžeta ienākumu sadaļu, jo saņemtā soda nauda par saistošo noteikumu 
neievērošanu tiks ieskaitīta pašvaldības budžetā. 

4. Informācija par plānoto ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā 
Neietekmē.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un nemaina 
personām veicamās darbības līdzšinējo kārtību.

6. Informācija par sabiedrisko apspriešanu, saskaņošanu un konsultācijām 
ar privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

Paskaidrojuma raksts
par Jelgavas novada domes 

2020. gada 26. februāra saistošajiem noteikumiem
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2018. gada 25. aprīļa 

saistošajos noteikumos Nr.4 «Decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtība»»

1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums
Ņemot vērā, ka 2020. gada 1. jūlijā stājas spēkā Administratīvās atbildības likums, kas 
paredz izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un administratīvo sodu piemērošanas procesā, 
ir jānodrošina arī Jelgavas novada pašvaldības 2018. gada 26. februāra saistošo noteikumu 
Nr.4 «Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtība» regulējums 
atbilstoši Administratīvās atbildības likumā ietvertajām normām.  
2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts
Ar saistošajiem noteikumiem tiek izdarīti grozījumi, lai Jelgavas novada pašvaldības 2018. 
gada 26. februāra saistošie noteikumi Nr.4 «Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtība» atbilstu Administratīvās atbildības likuma prasībām.  

3. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu kontroles nodrošināšanai nav plānots veidot jaunas pašvaldības insti-
tūcijas, darbavietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci, tādēļ saistošo noteikumu 
izpildei tiek prognozēta pozitīva ietekme uz pašvaldības budžeta ienākumu sadaļu, jo sa-
ņemtā soda nauda par saistošo noteikumu neievērošanu tiks ieskaitīta pašvaldības budžetā. 

4. Informācija par plānoto ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Neietekmē.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un nemaina personām 
veicamās darbības līdzšinējo kārtību.

6. Informācija par sabiedrisko apspriešanu, saskaņošanu un konsultācijām ar 
privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

Paskaidrojuma raksts
par Jelgavas novada domes 

2020. gada 26. februāra saistošajiem noteikumiem 
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2018. gada 28. novembra saistošajos noteikumos Nr.11 
«Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

Jelgavas novada administratīvajā teritorijā»» 

1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums
Ņemot vērā, ka 2020. gada 1. jūlijā stājas spēkā Administratīvās atbildības 
likums, kas paredz izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un administratīvo sodu 
piemērošanas procesā, ir atbilstoši jānodrošina arī Jelgavas novada pašvaldības 
2018. gada 28. novembra saistošo noteikumu Nr.11 «Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Jelgavas novada administratīvajā teritorijā» regulējums ar 
Administratīvās atbildības likumā ietvertajām normām.  

2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts
Ar saistošajiem noteikumiem tiek izdarīti grozījumi, lai Jelgavas novada pašvaldī-
bas 2018. gada 28. novembra saistošie noteikumi Nr.11 «Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Jelgavas novada administratīvajā teritorijā» atbilstu Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma un Administratīvās atbildības likuma prasībām.  

3. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi uz pašvaldības 
budžetu 
Saistošo noteikumu kontroles nodrošināšanai nav plānots veidot jaunas paš-
valdības institūcijas, darbavietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci, 
tādēļ saistošo noteikumu izpildei tiek prognozēta pozitīva ietekme uz pašvaldības 
budžeta ienākumu sadaļu, jo saņemtā soda nauda par saistošo noteikumu 
neievērošanu tiks ieskaitīta pašvaldības budžetā. 

4. Informācija par plānoto ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā 
Neietekmē.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un nemaina 
personām veicamās darbības līdzšinējo kārtību.

6. Informācija par sabiedrisko apspriešanu, saskaņošanu un konsultācijām 
ar privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs Z.Caune
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Pagarinot ārkārtējo situāciju 
valstī, precizē pārtikas paku 
saņēmēju grupas

«Siltu pusdienu nodrošinājums 
izglītības iestādē ar kompensētu līdz-
maksājumu ir pašvaldības labā griba 
atvieglot ģimenes ikdienu, taču diez 
vai uzlūkojams kā pienākums, tiklīdz 
situācija valstī mainās. Tāpēc pārtikas 
paka ir risinājums krīzes brīdī, un 
primāri pašvaldība kā atbalstāmās 
mērķgrupas uzskata trūcīgās, mazno-
drošinātās un daudzbērnu ģimenes. 
Pašvaldība šajā krīzes situācijā nešķiro 
skolēnus dažādos vecuma posmos, bet 
nodrošina ēdināšanas atbalstu katram, 
kuram tas ir nepieciešams, no pirms-
skolas līdz pat 12. klasei.»

«Pieteikuma iesniegšanai par pār-
tikas paku nav noteikts noslēguma 
termiņš, jo katrā ģimenē situācija līdz 
ar ārkārtējo situāciju valstī var būt ļoti 
dažāda. Iespējams, kādai ģimenei, 
kas sākotnēji pārtikas paku nemaz 
neņēma, apstākļi tikai šobrīd sāk saa-
sināties. Izglītības iestāde sarakstu par 
pārtikas paku saņēmējiem var papildi-
nāt katru nedēļu, taču izvērtējumu tās 
saņemšanai gan nodrošinās atsevišķa 
komisija,» uzsver Izglītības pārvaldes 
vadītāja Ginta Avotiņa. 

Izglītības pārvalde informē, ka 
tām daudzbērnu, trūcīgajām vai 
maznodrošinātajām ģimenēm, kas 
iesniegumu uzrakstījušas un pārtikas 
pakas jau saņem, atkārtoti iesnie-

gums nav jāiesniedz. Taču atkārtoti 
aktuālo iesniegumu aicinātas iesniegt 
tās ģimenes, kas deklarētas Jelgavas 
novadā, bet kāds no ģimenes bēr-
niem apmeklē izglītības iestādi citā 
pašvaldībā, kur viņi pārtikas paku 
nesaņem; deklarētas citā pašvaldībā, 
bet izglītojamais apmeklē Jelgavas 
novada izglītības iestādi un ēdināša-
nas atbalstu deklarētajā dzīvesvietā 
nesaņem; novadā deklarētas ģimenes, 
kuru bērni mācās citā pašvaldībā 
(iesnieguma formu var lejuplādēt Jel-
gavas novada mājaslapā un, adresējot 
novada pašvaldībai, nosūtīt pa e-pastu 
dome@jelgavasnovads.lv); ģimenes, 
kuras neietilpst nevienā no prioritāri 
noteiktajām mērķgrupām, bet kuras 
var iesniegumā pamatot, kā tieši 
Covid-19 krīze iespaidojusi finansiālo 
situāciju ģimenē, lai komisija var lemt 
par pārtikas paku saņemšanas termiņa 
pagarināšanu. 

Pārtikas paku izsniegšana norit 
trešdienās. Ģimenes, kas var ierasties 
pēc pārtikas pakas klātienē izglītības 
iestādē, gaidītas no pulksten 10 līdz 17, 
savukārt tās, kas atzīmējušas, ka ne-
pieciešama piegāde, konkrētajā dienā 
aicinātas gaidīt zvanu, kad speciālisti 
no pagasta pārvaldes dodas maršrutā, 
pakas izvadājot pa dažādiem ciemiem. 

JNZ

Jelgavas novada pašvaldība 
aizsākusi jauna pakalpojuma 
nodrošinājumu iedzīvotā-
jiem ar funkcionāliem trau-
cējumiem – iespēju izmantot 
specializēto autotransportu 
nokļūšanai klienta norādītajā 
galamērķī. Tiesa gan, izslu-
dinātās ārkārtējās situācijas 
periodā pakalpojums nav 
pieejams, taču, tam beidzo-
ties, novada iedzīvotājiem tiks 
nodrošināts.  

Specializētā autotransporta pakalpo-
jums paredzēts personām ar funkcionā-
liem traucējumiem, kurām ir apgrūtināta 
pārvietošanās nokļūšanai uz medicīnisko 
vai rehabilitācijas iestādi vai citu norādītu 
galamērķi Jelgavas novadā vai citviet 
Latvijā. 

Pašvaldība pērn iegādājās specializēto 
autotransportu un tā aprīkojumu, kas 
ļauj vienlaikus pārvadāt četrus klientus 
ratiņkrēslā vai vienu gulošu pasažieri. 
Specializētā autotransporta pakalpo-
jums galvenokārt radīts, lai nodrošinātu 
ērtu sociālās rehabilitācijas un aprūpes 
centru (SARC) iemītnieku nokļūšanu 
uz medicīnas vai rehabilitācijas iestāžu iz-
meklējumiem vai procedūrām. Aizsākot 
SARC iemītnieku pārvadājumus, trans-
porta noslodze atklāja, ka iespējams to 
plānot vēl blīvāk, tāpēc pašvaldība lēma, 
ka pakalpojums būs pieejams arī novada 
iedzīvotājiem, kuriem citkārt ir grūtības 
nokļūt sev nepieciešamajā galamērķī.

Guloša cilvēka pārvadāšanai ir pare-
dzēti arī rati/nestuves, kuru augstums 
ir variējams un pielāgojams jebkuram 
gultas augstumam. Tādējādi pasažieris 
nav jācilā, jo viņu var ērti pārbīdīt no 
gultas uz nestuvēm. Rati ir nolaižami 
arī līdz grīdas līmenim, turklāt tie ir 
vienkārši transformējami par ratiņkrēslu, 
kas nodrošina iespēju klientu no mājokļa 
augstāka stāva novest lejā.  

«Mēs vēlamies atvieglot ikdienu 

Novada iedzīvotājiem 
pieejams specializētā 
autotransporta pakalpojums

Jelgavas novada iedzīvotājiem, kuriem 
ir grūtības nokļūt sev svarīgā galamērķī. 
Nenoliedzami, šis pakalpojums varētu 
interesēt daudzus, taču jāņem vērā, ka 
tas ir par maksu. Pakalpojuma cena 
noteikta atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem un apstiprināta ar Jelgavas 
novada domes 2020. gada 26. februāra 
lēmumu (sēdes protokols Nr.5, 27.§). 
Katram pieteiktajam pakalpojumam 
cena tiek aprēķināta, ņemot vērā pie-
teiktā maršruta kilometrus un gaidīšanas 
stundas,» skaidro Labklājības pārvaldes 
vadītāja Liene Upeniece. 

Minētā pakalpojuma maksa ir noteik-
ta 0,71 eiro par vienu nobraukto marš-
ruta kilometru, ieskaitot PVN, un 5,11 
eiro, ieskaitot PVN, par vienu klienta 
gaidīšanas stundu. Piemēram, ja klienta 
plānotais maršruts ir Vilce–Rīga–Vilce, 
kas ir aptuveni 150 kilometru, tad izmak-
sas par šo maršrutu ir 150x0,71=106,50 
eiro par nobrauktajiem kilometriem un 
4x5,11= 20,44 eiro par četrām gaidīšanas 
stundām, tātad kopsummā minētais pa-
kalpojums izmaksā 126,94 eiro. Maksas 
pakalpojums iedzīvotājam, kas to izman-
tos, tiek aprēķināts saskaņā ar Jelgavas 
novada domes 2020. gada 26. februārī 
(sēdes protokols Nr.5, 27.§) noteikto 
pakalpojuma izcenojumu.

Salīgtajam pakalpojumam klients 
vai tā pārstāvis rēķinu var saņemt pa 

norādīto e-pastu, kā arī Jelgavas novada 
Sociālajā dienestā, pašvaldības Finanšu 
nodaļā vai jebkurā Jelgavas novada 
pagasta pārvaldē, pirms tam vienojoties 
ar pašvaldības atbildīgo darbinieku par 
pieņemamāko rēķina saņemšanas un 
apmaksas formu. Samaksa par pakalpo-
jumu, kā arī nepieciešamības gadījumā 
pakalpojuma atteikums jāveic ne vēlāk 
kā dienu pirms brauciena. Savlaicīgi 
informējot pašvaldības atbildīgo dar-
binieku, pēc pakalpojuma atteikuma 
iemaksātā nauda tiks atmaksāta. 

Būtiski, ka specializētā transporta 
šoferis palīdz klientam ratiņkrēslā nokļūt 
līdz specializētajam autotransportam, 
iekārtoties tajā, palīdzot fiksēt drošības 
atsaites, un, aizbraucot galamērķī, 
nokļūt līdz norādītajai ēkai. Vajadzības 
gadījumā šoferis gaida klientu un nogādā 
atpakaļ dzīvesvietā, taču jāņem vērā, ka 
viņš neveic asistenta funkcijas, neceļ un 
nenes klientu.

Lai saņemtu pakalpojumu, klientam 
vai viņa pārstāvim jāzvana pa tālruni 
63024965. Ja klienta minētajā datumā 
specializētais autotransports būs pie-
ejams, pašvaldības atbildīgais darbinieks 
sniegs informāciju par transporta pakal-
pojuma izmaksām un tālāko rīcību, kas 
saistīta ar darījuma noformēšanu.

JNZ

Lai gan pašreizējā situācija 
nav atvērta ceļošanai un 
pārgājieniem, pērn novem-
brī Jelgavas novada pašval-
dība tikās ar Svētā Jēkaba 
ceļa asociācijas pārstāvjiem 
Latvijā, pārrunājot ceļa mar-
ķēšanas plānu, kas iece-
rētajā maršrutā vijas cauri 
Valgundes, Kalnciema un 
Līvbērzes pagastam. Atsau-
coties asociācijas idejai ar 
vienotām norādzīmēm mar-
ķēt Sv.Jēkaba jeb Santja-
go ceļu, Jelgavas novadā 
kopumā uzstādīti 12 norāžu 
stabiņi, kas Santjago ceļa 
gājējiem būs ceļa kartējums 
viņu lielajam pārgājienam.  

«Santjago ceļa izstrāde Latvijā balstī-
ta uz Starptautiskās Sv.Jēkaba ceļa 
asociācijas mērķiem ceļa veidošanai. 
Mūsdienās Santjago ceļš ir kļuvis par 
svētceļojumu, kur satiekas dažādu tau-
tību, rasu, filozofiju un reliģiju cilvēki. 
Cilvēki dodas šajā ceļā visdažādāko 
iemeslu dēļ – garīgu meklējumu, reli-
ģiski motīvu vadīti, ar kultūras pieredzes 
iedvesmu, sportiska izaicinājuma vai 
veselības uzlabošanas nolūkos, sevis 
pārvarēšanas vai sevis sastapšanas un 
pieņemšanas nolūkā. Eiropas ceļu tīkls 
mērāms daudzos tūkstošos kilometru, 
un svētceļnieki uz tā orientējas pēc 
vienota marķējuma – Camino simbola, 
kas ir bulta vai gliemežvāks. Šobrīd no-
tiek ceļa marķēšanas process Zemgalē. 
Tie ir seši etapi no Rīgas līdz Žagarei 
– kopumā 135 kilometri. Ceļš tiek 
marķēts ar plāksnītēm, uzlīmēm, koka 
stabiem – lielākos ceļa krustojumos vai 
vienkāršām bultām, kas uzkrāsotas uz 

Latvijā sākusies dabas skai-
tīšanas ceturtā, noslēdzošā, 
sezona, kurā eksperti Dabas 
aizsardzības pārvaldes 
uzdevumā līdz oktobrim 
apsekos dabas vērtības 78 
novados, tostarp Jelgavas 
novadā, izvērtējot tajos 
sastopamo purvu, mežu, 
saldūdeņu, piekrastes, alu, 
iežu atsegumu un bioloģiski 
vērtīgo zālāju atbilstību ES 
nozīmes aizsargājamiem 
biotopiem.

Dabas skaitīšanā Latvijas teritorija 
ir sadalīta 495 kvadrātos, un eksperti 
apsekošanu veic katru gadu noteikto 
kvadrātu ietvaros, nevis novadu terito-
riju robežās, informē Dabas aizsardzī-
bas pārvaldē. Tādēļ biotopi – ilglaicīgi 
veidojušās un pareizi apsaimniekotas 
teritorijas, kurās sastopama lielāka 
dabas daudzveidība, – daļā novadu tiek 
vērtēti vairāku sezonu garumā.

Dabas vērtību apsekošanu ietekmē 
arī pati daba un laikapstākļi, piemēram, 
2017. gada ilgstošās lietavas, plūdi un 
sausums 2018. gada maijā un jūnijā 
aizkavēja sezonu lauku darbu izpildi, 
jo laikapstākļi neļāva apsekot vairākas 
biotopu grupas. Šīs teritorijas plānots 
apsekot šogad. 

Biotopu kartēšanā iesaistīti vairāk 
nekā simts ekspertu, kuri dabā apseko 
plānotās teritorijas, aizpilda anketu, 
atzīmējot redzamās sugu sabiedrības un 

biotopa robežas kartē, ievērojot Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas apstiprināto un Zemkopības 
ministrijas saskaņoto ES nozīmes bioto-
pu izplatības un kvalitātes apzināšanas 
un darbu organizācijas metodiku.

Sezonas izskaņā visas aizpildītās 
anketas nonāks Dabas aizsardzības 
pārvaldes rīcībā, un pēc datu kvalitātes 
pārbaudes biotopu īpašnieki saņems 
informāciju par rezultātiem. No ie-
priekšējo sezonu iesniegtajiem datiem 
pašlaik ir pārbaudītas divas trešdaļas 
datu. Līdz ar īpašnieku apziņošanu 
rezultātus pakāpeniski ievada dabas 
datu pārvaldības sistēmā «Ozols», kas 
pieejama ikvienam.

Jāpiebilst, ka, lai ierobežotu Covid-19 
izplatību, ārkārtējās situācijas laikā 
noteiktie ierobežojumi stingri attiecas 
uz ikvienu Latvijas iedzīvotāju un viesi, 
tostarp dabas ekspertiem. Daži no spēkā 
esošajiem ierobežojumiem nedaudz 
maina arī līdzšinējo triju sezonu ierasto 
dabas skaitīšanas kārtību. Teritoriju 
apsekošanu tāpat kā līdz šim vienlaikus 
veic viens vai divi eksperti – viņi ir iegu-
vuši atbilstošu izglītību, kas ļauj apsekot 
dabas vērtības un orientēties tajās bez 
īpašnieka norādēm, kur aug viena 
vai otra auga suga. Protams, satiekot 
savā īpašumā dabas pētniekus, zemes 
īpašniekam ir tiesības pievienoties ap-
sekojumam, taču stingri ievērojot divu 
metru distanci.
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Sākusies noslēdzošā 
dabas skaitīšanas sezona;
apsekos arī Jelgavas novadu
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akmens. Mūsu brīvprātīgie ir saziedojuši 
līdzekļus putnu būrīšu izgatavošanai ar 
Camino simbolu, kas arī kalpos kā ceļa 
norādes. Kopumā Zemgalē būs ap 
50 stabu, puse no tiem jau uzstādīti,» 
stāsta Latvijas Sv.Jēkaba ceļa asociācijas 
locekle Agita Ūbele. 

Maršrutu Latvijā izzina un veido 
Latvijas Sv.Jēkaba ceļa asociācija. Tā 
izstrāde balstīta uz Eiropas Sv.Jēkaba 
ceļa federācijas izvirzītajiem noteiku-
miem, saskaņā ar kuriem tiek apzināti 
ceļa marķēšanas punkti un vietas, 
izvērtēti un iekļauti apskates objekti, 
veidota mājaslapa ar maršruta apraks-
tiem un informāciju par potenciālajām 
naktsmājām un ēdināšanas iespējām. 

Ceļu var mērot visu gadu, bet, pro-
tams, vispatīkamāk to darīt ir siltākā 
laika periodā. Latvijā tas varētu būt no 
marta līdz oktobrim, kaut gan šogad zie-
ma bija gana pateicīga pārgājieniem, un 
daudzi to izmantoja. Vairākums cilvēku 
parasti šo ceļu izvēlas veikt vientulībā vai 
arī draugu grupās 4–6 cilvēku sastāvā. 
Šādas cilvēku kompānijas var paņemt 
somu plecos un doties ceļā, vienīgi ie-
priekš jāsazinās un jāpiesaka sava ieraša-
nās naktsmītnēs, kas izvietotas ceļmalās 
un ne vienmēr var būt atvērtas.  

«Asociācijas uzdevums ir šo ceļu 
izveidot un nodot ceļinieku rīcībā, palī-
dzot tikai ar visu veidu informāciju, kas 
ievietota mūsu mājaslapā. Ja ir vēlme 
izmēģināt, kas tas ir, un varbūt pat veikt 
šo maršruta daļu Jelgavas novadā un 
arī tālāk kādā grupā, var interesēties 
pa e-pastu agita.ubele@gmail.com vai 
tālruni 29284599. Esmu šīs asociācijas 
aktīva locekle un jau šajā sezonā plānoju 
piedāvāt iziet ceļa posmu no Rīgas līdz 
Žagarei kopā ar mani. Maršruts var būt 
no vienas līdz sešām dienām garš, īsākie 

pārgājieni – viena divas dienas. Pār-
gājieni noteikti būs izziņoti asociācijas 
«Facebook» lapā. Saistībā ar Covid-19 
drošības pasākumiem šobrīd konkrētu 
plānu nav, tāpēc, kad viss norims, tad 
arī plānosim savu dzīvi tālāk,» piebilst 
A.Ūbele. 

Līdz šim Latvijai vistuvākā valsts, kurā 
varēja sākt oficiālo ceļu, bija Vācija.  Aiz-
vadītajos gados Santjago ceļa maršruti 
tapuši Polijā un Lietuvā, arī igauņi strādā 
pie Sv.Jēkaba ceļa izveides. 

Viduslaikos Santjago ceļš bija otrs 
nozīmīgākais svētceļojumu galamērķis 
Eiropā pēc Romas. Kopš pagājušā 
gadsimta 80. gadu vidus tā popularitāte 
atkal ir piedzīvojusi strauju kāpumu, 
pēdējos gados sasniedzot ap 250 000 
svētceļnieku no visas pasaules gadā.

Latvijas Sv.Jēkaba ceļa asociācija ir 
brīvprātīgo apvienība, kas no 2019. gada 
Latvijā veido Santjago ceļa etapu, kura 
kopējais garums ir aptuveni 320 kilo-
metri un savienojas ar Lietuvas, Polijas, 
Vācijas un citu zemju jau izveidotajiem 
Santjago ceļa posmiem. Kopā tas veido 
Eiropas Santjago ceļu tīklu.

No Jelgavas novada budžeta plāksnī-
šu ar numuriem un stabu izgatavošanai 
iztērēti 323 eiro, ieskaitot PVN. Stabu 
izgatavošanā iesaistījās uzņēmumi SIA 
«Signum» un SIA «WWL Houses».  

JNZ

Uzstādītas norādzīmes Svētā Jēkaba ceļa maršrutam
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Starptautiskā Olimpiskā komiteja (SOK) un Tokijas 
olimpisko spēļu organizatoru komisija 30. martā 
paziņoja, ka Tokijas olimpiskās spēles tiek pārceltas 
par gadu. Tās notiks 2021. gadā no 23. jūlija līdz 8. 
augustam. Šobrīd visi sportisti, tostarp mūsu šķēp-
metējs Gatis Čakšs, gaida SOK lēmumu par to, kā 
tiks organizēta kvalifikācijas sistēma olimpiskajām 
spēlēm. Tikmēr Gatis cenšas nezaudēt fizisko formu 
un iespēju robežās turpina trenēties individuāli – mā-
jās vai ārā.

spēļu normatīvu, atceltas. «Lēmums 
atcelt spēles ir likumsakarīgs, re-
aģējot uz pasaulē notiekošo, un tas 
man nebija nekāds pārsteigums. Es 
pat to uztveru kā iespēju, lai labāk 
sagatavotos un nākamajā gadā būtu 
vēl labākā formā,» atzīst Gatis, no-
rādot, ka šobrīd uztraukumu rada 
vien tas, ka nav īstas skaidrības par 
tālāko kvalifikācijas posmu. 

Latvijas Vieglatlētikas savienības 
ģenerālsekretārs Dmitrijs Miļkevičs 
iepriekš norādījis: ja olimpiskās 
kvalifikācijas periods beigtos šo-
brīd, pēc ranga uz Tokijas spēlēm 
varētu doties arī G.Čakšs. «Man pēc 
ranga ir piektais labākais rezultāts 
no Latvijas vieglatlētiem, un šobrīd 
esmu to sportistu sarakstā, kuriem 
būtu iespēja piedalīties olimpiskajās 
spēlēs, taču kvalifikācijas rezultātu 
vēl neesmu izpildījis. Mans mērķis 
ir izpildīt to līdz Tokijai, tāpēc šo 
spēļu pārcelšanu uzskatu par iegu-
vumu,» stāsta šķēpmetējs, papil-

Gatis Čakšs treniņu procesu turpina 
mājās un cer 2021. gadā tikt uz Tokiju

dinot, ka olimpisko 
spēļu šķēpmešanas 
normatīvs vīriešiem 
ir 85 metri. Viņa la-
bākais rezultāts ir 
83,89 metri, un tas 
nozīmē, ka viņam 
līdz Tokijas olim-
pisko spēļu kvalifi-
kācijas rezultātam 
pietrūkst 1,11 metri. 

«Treniņi šobrīd ir 
ierobežoti. Murjāņu 
Sporta ģimnāzija, 
kur aizvadu treniņus, 
tāpat kā citas sporta bāzes ir slēgta. 
Tāpēc, cik iespējams, trenējos mājas 
apstākļos. Tiesa, pašlaik noteikta 
treniņu plāna nav, jo nav skaidrs, 
kam īsti gatavoties. Nav zināms, 
vai vasaras sezonā vispār būs kādas 
sacensības, kurās piedalīties, tāpēc 
treniņi ir nosacīti – lai es kustētos un 
spētu saglabāt fizisko formu,» stāsta 
G.Čakšs, cerot, ka ārkārtējā situā-

Ņemot vērā koronavīrusa izraisīto 
pandēmiju, kas sportistiem apgrūti-
na gatavošanos olimpiskajām spē-
lēm un apdraud iedzīvotāju veselību 
un drošību, SOK prezidents Tomass 
Bahs un Japānas premjerministrs 
Abe Šinzo secinājuši, ka XXXII 
olimpiskās spēles Tokijā, kurām bija 
jānotiek šovasar no 24. jūlija līdz 9. 
augustam, ir jāpārceļ. Pasākums tiek 
pārcelts par gadu un notiks no 23. 

jūlija līdz 8. augustam, saglabājot 
nosaukumu «Tokijas olimpiskās 
spēles 2020». 

Uz dalību Latvijas izlases sastāvā 
šajā prestižajā sporta pasākumā pre-
tendē arī šķēpmetējs G.Čakšs. Arī 
viņš atbalsta olimpisko spēļu pār-
celšanu, jo šogad nebūtu iespējams 
tām pilnvērtīgi sagatavoties – zāles 
ir slēgtas, pulcēšanās liegta, sacensī-
bas, kurās varētu izpildīt olimpisko 

cija neieilgs. Tāpat sportists cer, ka 
tuvākajā laikā SOK viesīs skaidrību 
par to, kā turpināsies kvalifikācija 
olimpiskajām spēlēm, un arī sporta 
veidu federācijas ziņos par jauno 
sacensību kalendāru. «Šī situācija 
sportistus ietekmē psiholoģiski, jo 
nav skaidrības, kad viss beigsies, 
kad varēs sākt normālā režīmā tre-
nēties,» tā G.Čakšs. 

Jau teju astoņus gadus 
paralēli ikdienas darbiem 
Jelgavas novada Staļģe-
nes bibliotēkā tās vadī-
tāja Liena Blūma-Smeile 
dara vēl kādu svētīgu 
darbu – viņa vāc senas 
fotogrāfijas, tās attīra 
un digitalizē, ievietojot 
Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas digitālajā krātu-
vē www.zudusilatvija.lv. 
Liena digitālo datubāzi 
jau papildinājusi ar 2150 
fotogrāfijām. Tajā viņa 
arī ievietojusi liecības par 
Jaunsvirlauku, Staļģeni un 
tās ļaudīm un aicina vietē-
jos iedzīvotājus piedalīties 
vēstures liecību saglabā-
šanā, nogādājot bibliotē-
kā fotogrāfijas ar objek-
tiem, personām, tādējādi 
atstājot kultūrvēsturisko 
mantojumu nākamajām 
paaudzēm. 

Pavisam nesen Staļģenes vidus-
skolas rīkotās makulatūras vākšanas 
akcijas gaitā Liena saņēmusi veselu 
koferi ar dārgumiem – tā viņa sauc 
senās fotogrāfijas. «Staļģenes vi-
dusskolas audzēknes mamma, kas 
ir apbrīnojams cilvēks, brauc savākt 
makulatūru teju pa visu Latviju, kur 
vien viņai piedāvā. Un tādā reizē kāds 
kungs, kurš nodeva viņai makulatūru, 
piedāvāja arī veselu koferi ar senām 
fotogrāfijām. Bildes netiek pieņemtas 
otrreizējai pārstrādei, taču mamma 
zināja par manu pietāti pret vēstures 
liecībām un iespēju dot tām otro dzī-
vi, tāpēc nogādāja tās bibliotēkā. Man 
nav zināms, kas ir fotogrāfijās redza-
mie cilvēki, taču jebkurā gadījumā tā 
ir milzīga vērtība. Šobrīd strādāju pie 
šo fotogrāfiju attīrīšanas un apstrā-
des, lai tās visas varētu digitalizēt un 
ievietot «Zudušajā Latvijā»,» stāsta 
bibliotekāre. 

Viņa pieļauj, ka uz šo darbu pamu-
dinājis seminārs, ko rīkoja Jelgavas 
pilsētas bibliotēka un to vadīja «Zu-
dušās Latvijas» pārstāve. Tāpat Liena 
bijusi palīgs mammai, kura dzimusi 
un augusi Kurzemē, bet šobrīd dzīvo 
Zemgalē, vācot dažādus senus ma-
teriālus vēstures liecībām, ko iekļaut 
grāmatā. «Iespējams, pie vecām 
fotogrāfijām esmu pieķērusies arī 
tāpēc, ka manai omītei nodega māja, 
kurā aizgāja bojā visas fotogrāfijas... 

No radiniekiem kopā izdevās savākt 
tikai kādas piecas bildes, un tas ir 
ļoti niecīgs mantojums. Ir skumji, ka 
es nevaru paņemt ģimenes albumu, 
kuru pašķirstīt, paskatīties… Tāpēc 
uzskatu: ja ir iespēja, liecības jāsagla-
bā,» spriež Liena.

«Tā ir mūsu vēsture, 
liecības nākamajām 
paaudzēm»

Liena atzīst, ka viņai ir ļoti žēl, ja 
tāda vērtība kā fotogrāfijas nonāk 
makulatūras kastē vai, vēl ļaunāk, 
tās tiek sadedzinātas. «Cik bieži 
esmu dzirdējusi, ka cilvēki nopērk 
māju, atrod tajā vecā saimnieka 
foto grāfijas, viņiem tās neko neno-
zīmē, tāpēc kopā ar citām mantām 
vienkārši tiek sadedzinātas. Sāpīgi  
dzirdēt par kaut ko tādu, un parasti 
saku: «Izlikšos, ka manas ausis to 
nedzird!» Tā ir mūsu vēsture, tās 
ir liecības nākamajām paaudzēm!» 
spriež Liena, norādot, ka ar savu dar-
bu viņa neļauj senajām bildēm aiziet 
postā. Salasītas tiek arī fotogrāfijas, 
kas ieklīdušas starp makulatūru, 
tāpat par viņas aizraušanos zina 
draugi, radi un paziņas, kas arī no-
gādā fotogrāfijas bibliotēkā. «Es tās 
notīru, ieskenēju un ievietoju digi-

tālajā bibliotēkā www.zudusilatvija.
lv. To daru jau kādus astoņus gadus, 
un, pēc manas uzskaites, esmu šajā 
bibliotēkā pievienojusi 2150 fotog-
rāfijas. Tas nav maz,» atzīst Liena, 
gan norādot, ka krietna kaudzīte 
bilžu vēl gaida savu kārtu nonākt 
digitālajā krātuvē. 

Sniedz milzīgu 
gandarījumu

Nesen viņa saņēmusi divas lielas 
kastes ar fotogrāfijām, kas liecina 
par dzīvi vairākās profesionālajās 
skolās. «Mani bērni un arī citi cilvēki 
ir teikuši: kam tu to dari, tu taču 
tāpat nepazīsti tos cilvēkus! Jā, es 
tiešām daudzās fotogrāfijās neat-
pazīstu cilvēkus, taču es ievietoju 
šajā digitālajā krātuvē, un tur tos 
atpazīst citi, kaut ko pieraksta – vai 
tā būtu vieta, vai konkrētais cilvēks, 
kas viņiem zināms. Un tā kopā mēs 
veidojam Latvijas vēstures digitālo 
krātuvi. Senākās fotogrāfijas, kas 
nonākušas manās rokās, bija datē-
tas ar 1880. gadu, un arī šīs bildes 
ievietoju «Zudušajā Latvijā». Tā ir 
iespēja nepazaudēt fotogrāfijas, bet 
gan atstāt tās bibliotēkā. Tik vien kā 
jāsavāc tās, jānotīra, jāieskenē un jā-
pievieno. Protams, tas ir laikietilpīgi 

un milzīgs papildu darbs man, taču 
tas man sniedz milzīgu gandarījumu. 
Vēsture ir jāsaglabā.» 

Darbs noder arī skolu 
jaunatnes izglītošanai

Liena norāda, ka vēstures pētīšana 
viņu vienmēr ir saistījusi, jo īpaši viņai 
kā ienācējai no Kurzemes interesanti 
ir pētīt Jaunsvirlaukas pagastu. «Tādē-
jādi es pati uzzinu daudz ko par mūsu 
pagastu. Esmu meklējusi fotogrāfijas 
ar biedrības klubu pašā Staļģenes 
centrā, ir izdevies atrast tikai dažas fo-
togrāfijas ar iekštelpām, bet nav kluba 
no ārpuses, diemžēl mums ir gaužām 
niecīgas atmiņas fotogrāfijās par kol-
hoza laiku. Nevienam nav šo bilžu vai 
nu arī es par tām nezinu – tās vēl nav 
atradušas ceļu pie manis,» stāsta Lie-
na, papildinot, ka digitālajā krātuvē ir 
pieejama 331 bilde, kas slēpjas zem 
vietas nosaukuma – Jaunsvirlauka. 
«Taču šajā statistikā nav iekļautas tās 
fotogrāfijas, kurās, piemēram, Jaun-
svirlaukas iedzīvotāji piedalījušies 
sacensībās vai kādā pasākumā kai-
miņu novadā. Tādā gadījumā šī bilde 
pieskaitās pie novada, kurā notikums 
noticis,» papildina L.Blūma-Smeile.

Viņa stāsta, ka par senajām Jaunsvir-
laukas bildēm lielu interesi izrāda arī vie-

«Es neļauju bildēm aiziet postā – 
tā tomēr ir mūsu vēsture»

tējie bērni un jaunieši. «Digitālās nedēļas 
laikā es parasti jauniešiem parādu senās 
Jaunsvirlaukas pagasta  bildes. Viņi ar tik 
lielu interesi tās pēta, mēģina atrast, kur 
tas ir, kas šobrīd šajā vietā atrodas. Tas 
ir tik jauki – redzu, ka mans darbs nav 
bijis veltīgs un noder arī skolu jaunatnes 
izglītošanai,» atzīst bibliotekāre. 

Aicina piedalīties 
arī vietējos 

Viņa aicina arī vietējos nekaut-
rēties, jo īpaši šobrīd, kad daudzi 
pavada laiku mājās, pārkārtot savus 
plauktus, izšķirstīt albumus, un, 
kas zina, varbūt tur ir kāda pērle, 
kuru vajadzētu digitalizēt un atstāt 
kā liecību nākamajām paaudzēm. 
Bibliotekāre uzsver, ka fotogrāfijas 
nav obligāti jāatdod. Cilvēks pēc 
ārkārtējās situācijas, kad bibliotēka 
atsāks darbu normālā režīmā, var 
atnest fotogrāfijas uz bibliotēku – 
bibliotekāre tās ieskenēs un pēc tam 
nogādās atpakaļ īpašniekam. 

FOTO: Staļģenes bibliotēkas vadītājai Lienai Blūmai-Smeilei ir liela pietāte pret vēsturiskām 
liecībām. Viņa jau astoņus gadus vāc senas fotogrāfijas un tās digitalizē Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas digitālajā bibliotēkā, lai atstātu vēstures liecības nākamajām paaudzēm. Šajā 
procesā viņa aicina iesaistīties arī citus. Foto: no Staļģenes bibliotēkas arhīva

Par projektu 
«Zudusī Latvija»

«Zudusī Latvija» ir Latvijas Na-
cionālās digitālās bibliotēkas «Le-
tonika» projekts, kas apvieno 
unikālu informāciju par zudušām 
un izmaiņu skartām Latvijas kul-
tūrvēsturiskām vērtībām.

Laika gaitā Latvijas kultūrainava 
ir ievērojami izmainījusies. Līdz 
mūsdienām nav saglabājušies 
daudzi dabas, vēstures, mākslas 
un arhitektūras objekti, kā arī saim-
nieciskās un sabiedriskās būves. 
Latvijas kultūras mantojums smagi 
cieta abu pasaules karu laikā un 
padomju un vācu okupācijas ga-
dos. Ne mazums nozīmīgu objektu 
ir gājuši bojā cilvēku saimnieciskās 
darbības rezultātā un apdraudēti 
arī šodien.

«Zudusī Latvija» satur digita-
lizētas senu zīmējumu kopijas, 
atklātnes un fotogrāfijas no 19. 
gadsimta beigām līdz mūsdienām 
un objektu aprakstus: par arhitek-
tūras un mākslas pieminekļiem 
(baznīcas, muižas, pilskalni un 
viduslaiku pilsdrupas); pilsētu un 
apdzīvotu vietu skatiem; sabied-
riskajām ēkām (pašvaldību ēkas, 
skolas, biedrību nami); saimnie-
ciskajām būvēm (fabrikas, dzirna-
vas, cepļi, amatnieku darbnīcas); 
infrastruktūras objektiem (pasta 
ēkas, veikali, krogi, zirgu pasta 
un dzelzceļa stacijas, dzelzceļi un 
ceļi, tilti); Latvijas iedzīvotāju māj-
vietām; lauksaimniecības celtnēm 
(rijas, klētis, kūtis un staļļi); dabas 
objektiem (ainavas, upju senlejas, 
klintis, dižkoki, dižakmeņi).


